-nel detto giorno per non trovarsi il pidl atto impedito in altro officio.

Il secondo inconvenienti é che dovendo assistere al servizio di detto
hospitale per dispositione della Reforma delli studi di quella citta dui
medici lettori I'uno della medicina de mane e I'altro della cirurgia con
andarvi due volti il giorno ogn’un d’essi con che non servendo se li
debbiano defalcare tari tre il giorno dello loro salario succede all’spesso
che molti di detti medici lettori in dette letture non servino per diversi
loro impedimenti et al pitt con occasione che non si trovano eletti per
Panno sequenti et benché siano eletti delli 22 di maggio di ogn’anno non
cominciano la lettura se non il primo di ottobre dal qual tempo inco-
minciano a servire detto hospitale et pagandosi li salari compitenti al
fine di magio non pud seguirne detta retentione non si potendo sapere
il mancamento che suol succedere dalli 22 di magio fino al primo di ot-
tobre. Il che rilonda in gran disservitio et danno di detto hospitale che
alle volte si morino li infirmi per mancamento delli medici che li curano
con quella assistenza che sono obbligali onde per remedio di tali incon-
venienti 'ospilale supplica V. E. resti servita ordinare che per li adve-
nire li detli lettori medici che hanno per obbligo di medicare detto
ospedali siano obbligati incomenciare il detto servicio dal giorno che
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sariano eletti fino all’altro anno quando si fara la nova electione et non
aspettare il tempo che si comincia a leggere et che si faccia electioni
di Rettore di detto spedali del modo infradicto con obbligo al mastro
notario che di detto novo ordine si habbia a dar nolitia alli giurati et
mastri notari successori nel prender il possesso del loro officio et di
osservarsi detto ordine sotto la pena benvista... electione... Magna Curia...
come per essa prorusione si demostra nella Regia.. per.. dell’ Aquila in
dicimo et ordinamo che nel primo giorno che solino prendere posses-
sione di loro officio di Giurati havendo preso detta possessione li spel-
tabili Giurati nostri successori, et altri sequenti di anno in anno in futu-
rum si habbiano di unire nel luoco solito per fare I’ electione di detto
Giurato Rettore dell’ hospitale discutendosi fra essi giurali per voci et
voti con fave et luppine le quali habbiano di pigliari il mastro notario
principali di essi spettabili giurati et quello giurato che si retrova aver
avuto pit voci seu fave vogliamo che resti ginrato Rettore di detto ospe-
dale et in caso di paritd di voti resti eletto il maggiore di eta incaricando
al detto mastro notario e padre Priore, et Guardiano che debbiano rice-
vere detti voti et fave et luppine con ogni secretezza senza revelare la
-quantita delli voti ma solamente declarare I'electione del modo predetto
e vogliamo che la prima d’ogni altra clectione solite farsi per detti giu-
rati in detti giorni sia I’ electione di delto giurato Retlore essendo cosa
pia et di molta importanza per servicio di Idio nostro Signore nelle opere
di detto ospidale incaricando di pit sotto le pene infrascritte et altri
contenti nelli capitoli delli bussuli d'essa cittd tanto a voi spettabili giu-
rati presenti et nostro mastro notario gquanto alli seguenti successori, et
a quelli che pro tempore sarranno in fulurum che osservino sopra cid
detto ordine et quelli in virti delle presenti nosire lettere habbiano suc-
cessivamente a notificare alli detti successori Giurati prima che li da-
ranno possessione et cosi s’habbia d'osservare, et parimenti per non re-
starsi detto hospitali senza il servicio di medici per detto tempo v’ ordi-
niamo che per I'avvenire futuris temporibus li detti medici eligendi lettori
per essi giurati siano obligati incominciare detto servicio dal giorno che
saranno eletti per tutte I’ anno insino al giorno della nova electione et
mancando per alcun giorno se li habbia di nolare le falte, levandoci dal
salario le pene conforme alli capitoli delle Reforme delle Studi{) di que-
sta cittad havendovi nel sopra cio particolari cura il detto giurato Rettore
far servire detti medici lettori et fare deducere le falte supradicte il loro
salario et cosi vogliamo che s’habbia d’esseguire et osservare inviolabil-
mente et cossi essactamente el non altrimente ad instar di qualsisia...
per quanto la gratia di Sua Maesta tenete chara et solto la pena di du-
cati mille d' applicarsi allo Regio Fisco — dato Messine 25 augusti 1612
' El Duque )
') Ia riforma Colonna del 1579, che imponeva le multe per le falle (tre tari al